Арбитражный суд Московской области

        107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва 

http://asmo.arbitr.ru/ 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №А41-63572/21

20 декабря 2021 года

г.Москва

 

Резолютивная часть решения объявлена 29 ноября 2021 года

Полный текст решения изготовлен 20 декабря 2021 года

 

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Захаровой Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания до объявления перерыва секретарем судебного заседания ФИО1, после перерыва помощником судьи Лукьяновым С.Л.,

рассмотрел в судебном заседании  дело по исковому заявлению 

   ГУ-ГУПФР № 7 по г. Москве и Московской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

к Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Московской области «Московская областная станция скорой медицинской помощи» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

о взыскании убытков в размере 234.051 руб. 42 коп., 

при участии в заседании:

от истца: ФИО2, по доверенности № 268 от 01.10.2021 г.;

от ответчика: ФИО3, по доверенности № 222 от 22.06.2021 г.;

УСТАНОВИЛ:

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 19 по г. Москве и Московской области (далее – заявитель, ГУ-УПФР № 19 по г. Москве и Московской области) обратилось в Арбитражный суд Московской области с исковым заявлением к Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Московской области «Московская областная станция скорой медицинской помощи» (далее – ответчик, ГБУЗ МО «МОССМП») о взыскании 234.051 руб. 42 коп. убытка, причиненного в результате перерасхода средств на выплату страховой пенсии ФИО4 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО5 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО6 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО7 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО8 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО9 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО10 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО11 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО12 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО13 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО14 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО15 за период с 01.01.2017 г. по 31.03.2018 г., ФИО16 за период с 01.01.2017 г. по 31.03.2018 г., ФИО17 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО18 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., ФИО19 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., в связи с несвоевременным предоставлением сведений о работающих застрахованных лицах по форме СЗВ-М. 

На основании определения от 12.10.2021 г. произведено процессуальное правопреемство, ГУ-УПФР № 19 по г. Москве и Московской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) заменено на правопреемника – ГУ-ГУПФР № 7 по г. Москве и Московской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>).

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме.

Представитель ответчика в судебном заседании исковые требования не признал по основаниям, изложенным в отзыве на исковое заявление.

Исследовав материалы дела, выслушав представителей сторон, суд пришел к выводу, что исковые требования не подлежат удовлетворению в связи со следующим. 

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 являются получателями страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Закон № 400-ФЗ). 

ГУ-УПФР № 19 по г. Москве и Московской области были вынесены решения о выплате сумм страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии) указанным выше лицам.

Как следует из материалов дела, ГУ-УПФР № 19 по г. Москве и Московской области по итогам проверки, проведенной с целью контроля правильности заполнения, полноты и своевременности представления ГБУЗ МО «МОССМП» ежемесячной отчетности «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М, составлены протоколы:

- № ВН-809 от 06.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО4 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 11.321 руб. 52 коп.;

- № ВН-809 от 06.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО4 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 11.321 руб. 52 коп.;

- № ВН-809 от 06.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО5 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 14.966 руб. 28 коп.;

- № ВН-894 от 18.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО6 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 14.097 руб.;

- № ВН-876 от 14.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО7 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 9.173 руб. 46 коп.;

- № ВН-665 от 14.11.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО8 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 18.757 руб. 68 коп.;

- № ВН-839 от 12.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО9 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 13.387 руб. 92 коп.;

- № ВН-895 от 18.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО10 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 18.853 руб. 98 коп.;

- № ВН-835 от 12.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО11 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 14.995 руб. 74 коп.;

- № ВН-840 от 12.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО12 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 13.952 руб. 04 коп.;

- № ВН-897 от 18.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО13 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 11.891 руб. 34 коп.;

- № ВН-883 от 17.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО14 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 12.074 руб. 52 коп.;

- № ВН-871 от 14.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО15 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 12.822 руб. 12 коп.;

- № ВН-884 от 17.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО16 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 16.479 руб. 78 коп.;

- № ВН-743 от 26.11.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО17 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 12.170 руб. 76 коп.;

- № ВН-971 от 27.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО18 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 19.686 руб. 30 коп.;

- № ВН-864 от 14.12.2018 г. о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии в отношении ФИО19 за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. в размере 19.420 руб. 98 коп.

Из указанных протоколов следует, что в связи с несвоевременным предоставлением страхователем ГБУЗ МО «МОССМП» сведений по форме СЗВ-М за октябрь 2017 г. – март 2018 г., указанным пенсионерам была необоснованно произведена индексация страховой пенсии как неработающим пенсионерам за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г., в связи с чем возникла переплата пенсии в общей сумме 234.051 руб. 42 коп.

23.01.2019 г. ГУ-УПФР № 19 по г. Москве и Московской области направило в адрес ГБУЗ МО «МОССМП»  претензию с требованием возместить сумму переплаты в размере 234.051 руб. 42 коп. 

Неисполнение требований, изложенных в претензии, послужило основанием для обращения истца в суд с настоящим иском. 

Согласно статье 6 Федерального закона Российской Федерации от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (далее – Закон № 167-ФЗ) Управление является страхователем по обязательному пенсионному страхованию. 

В соответствии с абзацем 3 части 2 статьи 14 Закона № 167-ФЗ страхователи обязаны представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, а также для назначения (перерасчета) и выплаты обязательного страхового обеспечения. 

На основании статьи 15 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь обязан в установленный законом срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенных указанным законом. 

В силу части 1 статьи 28 Закона № 400-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. 

В статье 26.1 Закона № 400-ФЗ установлен порядок выплаты страховой пенсии в период осуществления работы и (или) иной деятельности. Так, пенсионерам, осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию, суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) выплачиваются без учета индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии. 

Пенсионерам, прекратившим осуществление работы и (или) иной деятельности, в период которой они подлежали обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Законом № 167-ФЗ, суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе полученные в связи с перерасчетом, предусмотренным частями 2, 5 - 8 статьи 18 Закона № 167-ФЗ, выплачиваются в размере, исчисленном в соответствии с этим Федеральным законом, с учетом индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с частями 6 и 7 статьи 16 Закона № 167-ФЗ и корректировки размера страховой пенсии в соответствии с частью 10 статьи 18 Закона № 167-ФЗ, имевших место в период осуществления работы и (или) иной деятельности (часть 3 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ). 

Уточнение факта осуществления (прекращения) пенсионерами работы и (или) иной деятельности производится органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, ежемесячно на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета (часть 4 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ). 

Решение о выплате сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), определенных в порядке, предусмотренном частями 1 - 3 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ, выносится в месяце, следующем за месяцем, в котором органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, получены сведения, представленные страхователем в соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ (часть 6 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ). 

В части 7 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ предусмотрено, что суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), определенные в порядке, предусмотренном частями 1 - 3 данной статьи, выплачиваются с месяца, следующего за месяцем, в котором было вынесено решение, предусмотренное частью 6 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ. 

В соответствии с частью 8 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ в случае возобновления работы и (или) иной деятельности пенсионерами после осуществления индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с частями 6 и 7 статьи 16 Закона № 400-ФЗ и корректировки размера страховой пенсии в соответствии с частью 10 статьи 18 Закона № 400-ФЗ страховая пенсия, фиксированная выплата к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) выплачиваются в сумме, причитавшейся на день, предшествующий дню возобновления работы и (или) иной деятельности. 

В соответствии с частью 9 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ при выявлении обстоятельств, влекущих увеличение сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), подлежащих выплате, в связи с непредставлением страхователем в установленный срок либо представлением им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ, решение о выплате сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) пересматривается органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в том числе за прошлое время, с учетом положения части 7 статьи 26.1 Закона № 400-ФЗ.

В случаях невыполнения или ненадлежащего выполнения обязанностей, указанных в части 1 статьи 28 Закона № 400-ФЗ, и выплаты в связи с этим излишних сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), работодатель и (или) пенсионер возмещают пенсионному органу, производящему выплату страховой пенсии, причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (часть 2 статьи 28 Закона № 400-ФЗ). 

В случае если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату трудовых пенсий, виновные лица возмещают Пенсионному фонду Российской Федерации причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Пунктом 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ установлено, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, которые заключили договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховых взносах начисляются страховые взносы) следующие сведения:

- страховой номер индивидуального лицевого счета; 

- фамилию, имя и отчество; 

- идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения, предусмотренные пунктами 2 - 2.2 указанной статьи, представляются по формам, определяемым Пенсионным фондом Российской Федерации. 

Данные сведения представляются по форме СЗВ-М, утвержденной постановлением Правления Пенсионного фонда России от 01.02.2016 № 83п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах»».

Таким образом, на ГБУЗ МО «МОССМП», как на страхователя, законом возложена обязанность по предоставлению индивидуальных сведений в отношении застрахованных лиц по форме СЗВ-М за спорный период с октября 2017 г. по март 2018 г.

Как следует из материалов дела, 15.05.2018 г. ответчиком по электронным каналам связи в пенсионный фонд были направлены сведения по форме СЗВ-М за спорные периоды. Отчетность пенсионным фондом принята и проверена в автоматическом режиме, о чем составлены Протоколы проверки данных формы «Сведения о застрахованных лицах».

06.06.2018 г. на основании Протоколов проверки данных формы «Сведения о застрахованных лицах» пенсионным фондом составлены акты о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

Ответчик в представленном отзыве и в судебном заседании заявлял о пропуске срока исковой давности.

Арбитражный суд исследовав представленные доказательства считает, что срок исковой давности истцом пропущен по следующим основаниям.

Порядок и условия возмещения причиненного ущерба установлены главой 59 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) «Обязательства вследствие причинения вреда». Необходимым условием привлечения к ответственности является вина. 

Аналогичные требования предусмотрены статьей 28 Закона № 400-ФЗ. 

Статья 1064 ГК РФ говорит о том, что для возникновения обязанности по возмещению убытков в действиях причинителя вреда должен быть установлен полный состав гражданского правонарушения, состоящий из таких элементов, как: наличие вреда, причиненного потерпевшему; противоправность поведения причинителя вреда; причинно-следственная связь между причиненным вредом и противоправным поведением причинителя вреда; вина причинителя вреда. 

Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство (пункт 2 статьи 401 ГК РФ). По общему правилу, лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2 статьи 1064 ГК РФ). Бремя доказывания своей невиновности лежит на лице, нарушившем обязательство или причинившем вред. Вина в нарушении обязательства или в причинении вреда предполагается, пока не доказано обратное. 

Если лицо несет ответственность за нарушение обязательства или за причинение вреда независимо от вины, то на него возлагается бремя доказывания обстоятельств, являющихся основанием для освобождения от такой ответственности (например, пункт 3 статьи 401 ГК РФ). 

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

На основании ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, права которого нарушено.

Согласно ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

На основании ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

Поскольку трудовая пенсия представляет собой ежемесячную денежную выплату, то соответственно, датами нарушения права органа пенсионного фонда и причинения ущерба фонду являются даты периодических выплат пенсий в повышенном размере работающим пенсионерам из бюджета пенсионного фонда.

Как следует из материалов дела, пенсии в повышенном размере выплачивались:

- ФИО4 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО5 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО6 платежными документами от 03.10.2017 г., 03.11.2017 г., 04.12.2017 г., 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО7 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.; 

- ФИО8 платежными документами от 25.12.2017 г., 25.01.2018 г., 22.02.2018 г., 26.03.2018 г., 26.04.2018 г., 24.05.2018 г.;

- ФИО9 платежными документами от 26.09.2017 г., 25.10.2017 г., 24.11.2017 г., 25.12.2017 г., 25.01.2018 г., 22.02.2018 г., 26.03.2018 г., 26.04.2018 г., 24.05.2018 г.;

- ФИО10 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО11 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО12 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО13 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО14 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО15 платежными документами от 03.10.2017 г., 03.11.2017 г., 04.12.2017 г., 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО16 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО17 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО18 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.;

- ФИО19 платежными документами от 26.12.2017 г., 05.02.2018 г., 28.02.2018 г., 04.04.2018 г., 28.04.2018 г., 04.06.2018 г.

То есть, последней датой выплаты пенсий в повышенном размере является 04.06.2018 г., именно в указанные сроки были списаны денежные средства пенсионного фонда в пользу пенсионеров.

Кроме того, 06.06.2018 г. на основании Протоколов проверки данных формы «Сведения о застрахованных лицах» пенсионным фондом составлены акты о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

О нарушении права орган пенсионного фонда узнал 06.06.2018 г. – дата составления актов о выявленных нарушениях страхователем (должен был узнать – 04.06.2028 г. – дата последней выплаты пенсии в повышенном размере).

В пункте 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что согласно п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется только по заявлению стороны в споре, которая в силу положений ст. 65 АПК РФ несет бремя доказывания обстоятельств, свидетельствующих об истечении срока исковой давности.

Согласно абзаца 2 п.2 ст. 199 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием вынесения судом решения об отказе в иске.

Такое правовое регулирование направлено на создание определенности и устойчивости правовых связей между участниками правоотношений, их дисциплинирование, обеспечение своевременной защиты прав и интересов субъектов правоотношений, поскольку отсутствие разумных временных ограничений для принудительной защиты нарушенных прав приводило бы к ущемлению охраняемых законов прав и интересов ответчиков, которые не всегда могли бы заранее учесть необходимость собирания и сохранения значимых для рассмотрения дела сведений и фактов. Применение судом по заявлению стороны в споре исковой давности защищает участников правоотношений от необоснованных притязаний и одновременно побуждает их своевременно заботиться об осуществлении и защите своих прав.

Начало течения срока исковой давности должно совпадать с моментом возникновения у пенсионного фонда права на иск и возможности реализовать его в судебном порядке.

Претензия ответчику была направлена органом пенсионного фонда 23.01.2019 г., по общему правилу согласно ч. 5 ст. 4 АПК РФ истец мог обратиться в арбитражный суд после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию по истечении тридцати календарных дней со дня направления претензии, то есть в феврале 2019 г. 

С исковым заявлением орган пенсионного фонда обратился в арбитражный суд 23.08.2021 г. (согласно штампа почтового отделения на конверте, в котором исковой материал поступил в суд).

Истец считает, что срок исковой давности должен исчисляться с 21.11.2018 г. (с даты получения ответов от ответчика на запросы пенсионного фонда в отношении пенсионеров работников ответчика).

Арбитражный суд не может согласиться с указанными доводами, поскольку он необоснован и противоречит вышеизложенному.    

Исходя из изложенного, срок исковой давности истек 07.06.2021 г.

Таким образом, в иске о взыскании убытков следует отказать. 

Руководствуясь статьями 167 – 170, 176, 216 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

РЕШИЛ:

1. В удовлетворении исковых требований Государственного учреждения - Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 7 по г. Москве и Московской области отказать.

2. В соответствии с частью 1 статьи 259 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации решение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд в течение месяца после принятия арбитражным судом первой инстанции обжалуемого решения.

 

Судья                                                                                   Н.А. Захарова